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HOSPITAL TN ALED
UNIVERSITARIO

DEPARTAMENTAL DE NARING B.3.8

PROCESO SOLICITUD SIMPLE DE OFERTA ABA-SP-0047-2020.

Objeto: SUMINISTRO DE ELEMENTOS DE ASEO VIGENCIA 2020 DEL HSOPITAL UNIVERSITARIO
DEPARTAMENTAL DE NARINO ES.E.

RESPUESTA A OBSERVACIONES JURIDICAS.

Observante: DISPAPELES

Observacion 1:

1. En las obligaciones del contratista numeral 2: al literal h) — se solicita aclarar a la entidad
y/o modificar este literal, en la medida en que se establece una obligacién contra legem, en
la medida en que no puede sujetarse a un contratista a lo imposible y menos a(n ante la
situacion actual del mundo, el cual se ha visto afectado por evidentes hechos irresistibles e
imprevisibles, por lo gue se solicita se retire de este numeral como motivo la escasez en el
mercado o insuficiencia de productos que se requieran para su produccion.

Respuesta: SE ACEPTA PARCIALMENTE la observacidn, razon por la cual se procederd a
modificar la obligacién del contratista determinada en el literal h). de la siguiente forma:

h. El Contratista no podra negarse a entregar los insumos aduciendo motivos de empaque o
presentacién de los mismos, ademas no podra retrasar o cancelar las entregas sin justificacion
debidamente sustentada. En caso de fuerza mayor o caso fortuito que impida [a entrega de
insumos, el contratista debera demostrar dichos supuestos, una vez haya agotado previamente
las gestiones necesatrias para el cumplimiento de la entrega de los elementos solicitados.

Observacion 2:

2. Se solicita aclarar igualmente las multas o penalidades, del contrato u orden de compra segan
defina la entidad. l.o anterior, con la finalidad de conocer de forma transparente las condiciones de
la invitacién.

Respuesta: SE ACEPTA la observacion y se informa que las multas y penalidades a determinar
en el contrato a adjudicar de determinaran de la siguiente forma:

MULTAS: En caso de incumplimiento de las ohligaciones pactadas a cargo del CONTRATISTA,
se generara a favor del Hospital el cobro y recaudo de multas en los casos y cuantias sehalados
a continuacion, las cuales se aplicaran sobre el valor contractual, excluido el IVA, asi: a). Por
cada dia de incumplimiento en cualquiera de las obligaciones objeto del presente contrato, el
una por ciento (1%) del valor del contrato, hasta llegar al diez por ciento (10%) del mismo valor,
si ello persistiere. El CONTRATISTA autoriza de manera expresa al CONTRATANTE para efectuar
la tasacién y cobro de multas en los casos y cuantias sefialados, igualmente autoriza para que
dichas sumas de dinero sean descontadas de los valores causados a su favor. El procedimiento
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para aplicar las muitas aqui establecidas y la forma de hacerlas efectivas, sera el establecido
en el articulo 86 de la Ley 1474 de 2011. La aplicacién de una de las causales aqui
establecidas no agota la posibilidad de volverla a aplicar si se presenta nuevamente el
incumplimiento, salvo que el hecho que ocasione la multa esté debidamente justificado.

CLAUSULA PENAL PECUNARIA: Se estipula como clausula penal pecuniaria la suma
equivalente al diez por ciento (10%) del valor del contrato, como estimacion anticipada y
parcial de los perjuicios que se causen al Hospital por el incumplimiento total o parcial del
contrato, para cuyo cobro prestara mérito ejecutivo el presente contrato, acompanado de
cualquier medio idéneo de prueba del incumplimiento del Contratista, valor que hara efectivo
sin perjuicio de la imposicion de multas y declaratoria de caducidad del contrato.

El Hospital, podré tomar directamente el valor de la cldusula penal, de los saldos que se
adeuden al Contratista, por razon del contrato o de la garantia constituida. De no ser posible,
se cobrara acudiendo a la jurisdiccion competente.

El Contratista renuncia a cualquier requerimiento judicial o privado, para hacer efectivas las
obligaciones garantizadas. No obstante, EL HOSPITAL, podra solicitar al Contratista la totalidad
del valor de los perjuicios causados que excedan el valor de la clausula penal pecuniaria, de
acuerdo con la facultad que otorgan sobre el particular los articulos 1594 y 1600 del Codigo
Civil y en tal sentido se establece contractualmente, que el pago de las penas previstas no
extingue la obligacion principal contratada vy que el acreedor de las obligaciones podra a su
arbitrio pedir el pago de la pena y la indemnizacién de los perjuicios causados.

En este orden de ideas se procedera a realizar las modificaciones pertinentes.

Observacion 3:

3. En el numeral 16 EVALUACION DE OFERTAS dice" El Hospital Departamental de Narifio ESE no aceptara
ofertas parciales " asi como en el punto no. 15 RECHAZO DE OFERTAS, en el punto no. 8 "serd objeto de
rechazo las propuestas que sean presentadas de forma parcial, sin embargo en las especificaciones técnicas
de los productos dice "LA ADJUDICACION SE HARA POR ITEMS"

Solicitamos que se permita presentar propuestas de forma parcial.
Respuesta: SE ACEPTA la observacién toda vez que a causa de un error y se determina que se

aceptaran ofertas parciales teniendo en cuenta que Ia adjudicacion se hara por items; la
modificacion se vera reflejada en la respectiva adenda.

Respuesta Componente Juridico: Amy Coral- Jefe Asesor Oficina Juridica
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HOSPITAL
UNIVERSITARIO

DEPARTAMENTAL DE NARING ES.E.

San Juan de Pasto, 22 de Abril de 2020 -~ correo del 22-04-2020 - 9:48 a.m

Sefores

ANDREA ELIZABETH ROSALES ROSALES
Ejecutiva de Cuentas

DISPAPELES - Regional Pasto

Asunto: Respuesta a Observaciones - Solicitud Simple de Oferta No. ABA. SP- 0047 2020,

Observacion;

ESPECIFICACIONES TECNICAS:

s ITEM No 5: JABON LIQUIDO LAVAPLATOS presentacién GALON X 3.500 ML : La presentacién que
tenemos en este producto es GALON X 3800, Solicitamos por favor se modifique para poder presentar
propuesta.

s PAPEL HIGIENICO PEQUERO DOBLE HOJA: por favor aclarar por cuantos metros viene.

RESPUESTA A OBSERVACION:

+ ITEM No S:’JABC'JN LIQUIDO LAVAPLATGS. SE ACEPTA LA OBERVACION. SE RECIBIRA EN
PRESENTACION DE: GALGCN DE 3.800 ML O 3.500 ML.

« PAPEL HIGIENICO PEQUENQ DOBLE MOJA: Presentacidn en Doble Hoja, de 40 metros.

~ Q

g

r\"'rj\h

~

Atentamente;

MARIA ELIZABETH LLANQS ERAZO
Profesional Especializada Recursos Fisicos
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Zimbra: schavez@hosdenar.gov.co

Fwd: OBSERVACIONES A LA SOLICITUD SIMPLE DE OFERTA ABA SP.0047-2020

De : Recepcion Documentos mar, 21 de abr de 2020 13:14
<documentacionhosdenar@gmail.com>

Asunto : Fwd: OBSERVACIONES A LA SOLICITUD SIMPLE DE
OFERTA ABA SP.0047-2020

Para : schavez@hosdenar.gov.co

Buena tarde.
Envio observacion proceso ABA SP 047-2020
Gracias.

-----—----- Forwarded message ---------

De: andrea rosales <andrea.rosales@dispapeles.com>

Date: mar., 21 abr. 2020 a las 12:47

Subject: OBSERVACIONES A 1A SOLICITUD SIMPLE DE OFERTA ABA SP.0047-2020
To: documentacionhosdenar@gmail.com <documentacionhosdenar@gmail.com>

Sefiores

HOSPITAL DEPARTAMENTAL DE NARINO

la ciudad

ref. OBSERVACIONES A LA SOLICITUD SIMPLE DE OFERTA ABA. SP- 0047 2020

Cordial Salud

Dispapeles esta muy interesado en participar en el proceso de la referencia, por lo anterior solicitamos aclarar las
siguientes observaciones:




Observacignes al proceso:

1. En las obligaciones del contratista numeral 2: al literal h) — se solicita aclarar a la entidad y/o modificar este
literal, en la medida en que se establece una obligacién contra legem, en la medida en que no puede sujetarse a
un contratista a lo imposible y menos atn ante la situacién actual del mundo, el cual se ha visto afectado por
evidentes hechos irresistibles e imprevisibles, por lo que se solicita se retire de este numeral como motivo la
escasez en el mercado o insuficiencia de productos que se requieran para su produccion.

2. Se solicita aclarar igualmente las multas o penalidades, del contrato u orden de compra segun defina la entidad.
Lo anterior, con la finalidad de conocer de forma transparente las condiciones de la invitacién.

3. En el numeral 16 EVALUACION DE OFERTAS dice" Ef Hospital Departamental de Narifio ESE no aceptara
ofertas parciales " asi como en el punto no. 15 RECHAZO DE OFERTAS, en el punto no. 8 " sera objeto de
rechazo las propuestas que sean presentadas de forma parcial, sin embargo en las especificaciones tecnicas de los
productos dice "ILA ADJUDICACION SE HARA POR ITEMS"

Solicitamos que se permita presentar propuestas de forma parcial.

4 ESPECIFICACIONES TECNICAS:

e ITEM NO 5: JABON LIQUIDO LAVAPLATOS presentacién GALON X 3.500 ML : La presentacion que tenemos
en este producto es GALON X 3800, Solicitamos por favor se modifique para poder presentar propuesta.

e PAPEL HIGIENICO PEQUENO DOBLE HOJA: por favor aclarar por cuantos metros viene.

Cordialmente,



Andrea Elizabeth Rosales Roscles

Elecutiva Cuents

dispapeles el

Cirecciar: Calle 17
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Dispapeles solo comercializa papeles y cartulinas producides con recursos naturales rencvables,

El contenido de este documento y/o sus anexos es de caracter confidencial y para uso exclusive de la persona natural o juridica, a la que se
encuentra dirigido, Si usted no es su destinatario intencional, por faver, reenvienoslo de inmediato y elimine el documento y sus anexos. Cuzlquier
retencion, copia, reproduccion, difusion, distribucién y, en general, cualquier uso indebide, es prohibido y penalizado por la Ley, DISPAPELES S.A.
manifiesta que los anexos han sido revisados y estima que se encuentran sin virus, Pero, quien los reciba, se hace responsable de las pérdidas o
daflos que su uso pueda causar.







